Дело № 1-29/2015 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 декабря 2015 года                                                                                                             г. Калининград

Мировой судья 1-го судебного участка Московского района г. Калининграда Маркелова А.А., при

секретаре Берсеневой Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Н............ой А.П. о

взыскании судебных расходов за оказание услуг представителя по уголовному делу по заявлению Н............ой

А.П. в порядке частного обвинения Т............ой Е.А в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 116

УК РФ,

 УСТАНОВИЛ:

Н............а А.П. обратилась к мировому судье с вышеуказанным заявлением, в котором просит взыскать с

Т............ой Е.А. понесенные судебные расходы за оказание услуг представителя в размере 16 000 рублей.

Н............а А.П. ее представитель, Т............а Е.А и защитник в судебное заседание не явились, о времени

и месте рассмотрения заявления извещены надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

По смыслу ст. 131 УПК РФ, процессуальные издержки представляют собой необходимые и

оправданные расходы, связанные с производством по уголовному делу, в том числе выплаты и

вознаграждение физическим и юридическим лицам, вовлеченным в уголовное судопроизводство в качестве

участников (потерпевшим, свидетелям, экспертам, переводчикам, понятым, адвокатам и др.) или иным

образом, привлекаемым к решению стоящих перед ним задач.

Как установлено, постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Московского района г.

Калининграда от 22.09.2015 года производство но настоящему делу прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. ,27

УПК РФ.

Установлено, что интересы, потерпевшей Н............ой А.П. в судебном заседании осуществлял:

Золотарев М.Ю. на основании доверенности, а также Ремесло Б.Ю. по устному ходатайству.

Из представленных квитанций № 004824, № 004772, № 004804 усматривается, что Н............а А.П.

оплатила Золотареву М.Ю. за участие в судебных заседаниях, назначенных на 06 августа 2015 года, 03 и 22

сентября 2015 года, денежную сумму в размере 9 000 руб., а Ремесло Б.Ю. за участие в судебном заседании

20.08.2015 года - 2 000 руб.

Расходы за составление заявления о преступлении в размере 4 000 руб. ничем не подтверждены, в связи

с чем суд приходит к выводу о необходимости отказа в удовлетворении заявления о взыскании данной суммы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Заявление Н............ой А.П. удовлетворить частично.

Взыскать с Т............ой Е.А. в пользу Н............ой А.П. в счет возмещения расходов по оплате

юридических услуг в размере 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей.

Постановление может, быть обжаловано в Московский районный суд г. Калининграда  через судью 1-го

судебного участка Московского района г. Калининграда в течение 10 суток со дня вынесения.

Мировая судья                                                                            А.А. Маркелова